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آیا تحریم های جدید قدرت 
تاثیرگذاری دارند

بخش اقتصاد- آمریکا از بیستم دی ماه دور جدیدی 
از تحریم ها را به اجرا گذاشت که بر اساس آن شماری 
و  ایرانی  شرکت  چند  همراه  به  ایرانی  مقام‌های  از 
خارجی و یک کشتی هم به دایره شمول تحریم‌های 
گذشته افزوده شد؛ این امر در پی تشدید تنش ها بین 

تهران- واشنگتن شکل گرفت.
پس از حمله تلافی جویانه ایران، دونالد ترامپ رییس 
برای  ابزار تحریم  از  آمریکا وعده داد که   جمهوری 
پاسخ به حمله موشکی ایران به پایگاه نظامیان آمریکا 
در عراق استفاده می کند که در اعلام برنامه این دوره، 
صنایع سنگ آهن، فولاد و آلومینیم و مس به عنوان 

هدف جدید تحریم‌ها نام برد.
تولید  انجمن  مدیره  هیات  عضو  احرامیان«  »بهادار 
خبرنگار  با  وگو  گفت  در  ایران  فولاد  کنندگان 
تغییر  ها  تحریم  جدید  دور  افزود:  ایرنا  اقتصادی 
چندانی در شرایط شرکت های فولاد سازی و دیگر 
صنایع مشمول به دنبال ندارد، زیرا پیش از این آمریکا 
قرار  را در دایره تحریم های خود  ایران  کل صنعت 

داده بود.
که  تحریم  مشمول  های  شرکت  اعلامی  فهرست 
برخی تکراری است؛ این شرکت‌ها شامل ذوب آهن، 
آلومینیم المهدی، ایرالکو، فولاد ارفع، فولاد خراسان، 
گل گهر، فولاد هرمزگان، فولاد آلیاژی ایران، آهن و 
فولاد غدیر، فولاد خوزستان، ملی مس، فولاد اکسین، 

فولاد صبا، فولاد کاوه جنوب می‌شود.
بررسی‌ها نشان می‌دهد که محصولات تولیدی حوزه 
معدن و صنایع معدنی ایران مشابه دنیا به دلار قیمت 
گذاری و به فروش می رسند و این حوزه از افزایش 
واقع  در  و  بهره می گیرد  ریال  برابر  در  قیمت دلار 

مزیت رقابتی آنها تقویت می‌شود.
شرایط  با  کشور  فولاد  صنعت  شد:  یادآور  احرامیان 
جدیدی روبرو نشده و کماکان با وضعیت پیشین به 
برنامه های خود ادامه می دهد و نیازمند پشتیبانی 
های داخلی از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 

برای تداوم روند صادراتی است.
جدیدترین آمار ۹ ماهه صادرات فولاد کشور رقم پنج 
میلیون و ۲۰۹ هزار و ۲۵۸ تن را نشان می دهد که 
در مقایسه با مدت مشابه پارسال رشد ۱۹ درصدی 

را نشان می دهد. 
»سید رضا شهرستانی« عضو دیگر هیات مدیره انجمن 
به  ارتباط  این  در  هم  ایران  فولاد  کنندگان  تولید 
خبرنگار اقتصادی ایرنا توضیح داد: اجرای تحریم‌های 
جدید، چندان جای نگرانی ندارد، زیرا ۴۰ سال است 
که ایران بواسطه سیاست های آمریکا، تحت تحریم 
قرار دارد و برای نخستین بار این مساله بوجود نیامد. 
به گفته وی، صنعت فولاد هم به همراه فلزات دیگر 
به  را  خود  کالاهای  تولیدکنندگان  اما  بود،  تحریم 
مقاصد مربوطه صادر می کنند و آمار عملکرد امسال 

در این بخش هم گویاست.
اردیبهشت   ۱۸ در  آمریکا  جمهوری  رییس  ترامپ 
۱۳۹۷ از برجام خارج شد و دور اول تحریم )۱۵ مرداد 
۱۳۹۷( طلا، فولاد، آلومینیوم و فلزات با هدف کاهش 
منابع ارزی کشور در دایره تحریم قرار گرفتند و بعد 
از این، آمریکا به بهانه های مختلف در چندین مرحله 
اقدام به اعمال تحریم‌های تکراری بر روی این حوزه 
کرد و در مورد شرکت‌ها، پاره ای مواقع تا سه نوبت 

آنها را تحریم کرد تا جو روانی درجامعه بوجود آورد.
اینکه، چنانچه هدف صادرات و منابع ارزی  واقعیت 
شرکت‌های معدن و صنایع معدنی بزرگ باشد، این 
گروه، صادرات خود را بوسیله دو هزار کارت بازرگانی 
خصوصی داخلی و خارجی انجام می دهد و بر خلاف 
نفت انعطاف کافی برای مقابله با محدودیت‌ها را دارند 
و برخی الگوهای جدید صادرات، اصولا از سیستم‌های 
بانکی بین المللی استفاده نمی کند که این امر قدرت 

اعمال تحریم آمریکا را به حداقل می رساند.
این  بر  معدنی  صنایع  و  معدن  بخش  متخصصان 
اعتقادند که تحریم همواره یک ریسک و تهدید بزرگ 
بوده و باید به هر نحو مدیریت شده و از آن دوری کرد 
و شرکت‌های این بخش ابزار کافی و نوین برای مقابله 

با محدودیتها دارند.
از  از دو سال گذشته این گروه نشان  عملکرد بیش 
موفقیت و افزایش سودآوری و تولید این گروه دارد، 

ضمن اینکه از تحریم استقبال نمی شود.
از این کارشناسان گفته بودند: اجرای دو دور  پیش 
تحریم های آمریکا بر علیه ایران که ۱۸ آگوست )۲۷ 
مرداد( و ۱۸ نوامبر) ۲۷ آبان( اجرایی شد بر اقتصاد 
عملکرد صادرات  اما  باشد،  داشته  تاثیر شدید  ایران 
صنعت فولاد برای امسال، با روند رو به رشد، خلاف 

آن را به اثبات می رساند.
تاثیراتی  جدید  های  تحریم  شد:  یادآور  شهرستانی 
امسال  را  مناسبی  صادرات  وصف  این  با  اما  دارد، 
تاکنون داشته ایم و چنانچه بخواهیم دقیق تر موضوع 
اندکی  ها  تحریم  گفت  باید  کنیم،  کالبد شکافی  را 
قدرت چانه زنی را برای مشتریان افزایش می‌دهد و 

پیش‌بینی می‌شود انتقال پول را دشوار سازد.

استطاعت پرداخت قسط برای خرید خانه در ۳۱ استان سنجش شد

فاصله مستاجران با وام مسکن
استان   ۳۱ در  مسکن  جدید  وام  استطاعت‌پذیری  آزمون  اقتصاد-  بخش 
نشان‌دهنده فاصله قابل توجه رقم اقساط ماهانه این وام با توانایی مالی متقاضیان 

مصرفی خرید مسکن در همه شهرهای کشور است.
محاسبات آماری مبتنی بر یکی از مهم‌ترین معیارهای سنجش توانایی و استطاعت 
مالی متقاضیان خرید مسکن با استفاده از ارقام جدید وام مسکن نشان می‌دهد 
هم‌اکنون به‌طور متوسط شکاف ۳۸ درصدی بین حد توان مالی متقاضیان برای 

پرداخت وام مسکن با رقم میانگین اقساط ماهانه این تسهیلات وجود دارد.
محاسبات آزمون استطاعت‌سنجی وام مسکن که با استفاده از جدیدترین سطح 

از سوی مستاجران در هر  پرداختی  اجاره‌بهای 
کدام از ۳۱ استان کشور و محاسبه تفاضل آن 
وام جدید خرید  ماهانه  اقساط  رقم  میانگین  با 
مسکن انجام شده است نشان می‌دهد هم‌اکنون 
متوسط  به‌طور  جدید  وام  ماهانه  اقساط  رقم 
اجاره‌بهای  سطح  میانگین  از  بیشتر  درصد   ۳۸

پرداختی مستاجران کشور در هر ماه است.
از آنجا که اصلی‌ترین گروه متقاضی دریافت وام 
و خرید مسکن با کمک آن، متقاضیان مصرفی 
هستند،  اجاره‌ای  مسکونی  واحدهای  در  ساکن 
معیار  با  ماهانه  اقساط  پرداخت  توان  محاسبه 
اجاره‌بهای پرداختی آنها در هر ماه به موجران، 
ملاک‌های  مهم‌ترین  و  اصلی‌ترین  از  یکی 
مسکن  وام  اقساط  پرداخت  استطاعت‌سنجی 

محسوب می‌شود.
در واقع اصلی‌ترین متقاضیان دریافت وام برای 
مسکن  فاقد  وافراد  خانه‌اولی‌ها  مسکن  خرید 
مسکونی  واحدهای  در  هم‌اکنون  که  هستند 
پرداخت  که  آنجا  از  دارند.  سکونت  اجاره‌ای 
و  مهم‌ترین  همواره  شهرها  همه  در  اجاره‌بها 
هزینه‌ای  سبد  در  هزینه‌بر  آیتم  سنگین‌ترین 
عمده  همواره  دیگر  سوی  از  و  خانوارهاست 
مستاجران به سختی قادر به تامین و پرداخت 
سنجش  هستند  خود  ماهانه  اجاره‌بهای 

استطاعت‌پذیری پرداخت اقساط وام جدید مسکن، با استفاده از این معیار انجام 
شده است.

در واقع رقمی که عمده خانوارها در هر ماه به‌عنوان مبلغ اجاره‌بهای ماهانه پرداخت 
می‌کنند حد توان مالی آنها برای پرداخت هزینه تامین سرپناه است. عمده این 
خانوارها بیش از رقمی که هم‌اکنون برای پرداخت اجاره‌بهای ماهانه خود هزینه 
از  قابل‌توجهی  بخش  نیستند.  مسکن  تامین  هزینه  پرداخت  به  قادر  می‌کنند 
متقاضیان خرید مسکن با استفاده از وام با این انتظار که بتوانند به جای پرداخت 
ماهانه صاحب‌خانه شوند متقاضی خرید  اقساط  پرداخت  و  وام  با دریافت  اجاره 
سبد  درصد  از ۵۰  بیش  متوسط،  به‌طور  می‌شوند.   بانکی  وام  کمک  با  مسکن 
هزینه‌ای عمده خانوارهای مستاجر هم‌اکنون به پرداخت اجاره‌بها اختصاص دارد. 
در واقع اجاره‌بهای مسکن وزن اصلی سبد هزینه‌ای خانوارهای مستاجر ایرانی را به 
خود اختصاص می‌دهد.هر چند ممکن است این انتظار که رقم اقساط ماهانه دقیقا 
با رقم اجاره‌بهای پرداختی از سوی مستاجران برابر یا از آن کمتر باشد انتظاری 
در سال‌های  خانه‌دار شدن دست‌کم  هزینه  که  اعلام شود  و  تلقی  از ذهن  دور 
اولیه پرداخت اقساط قدری بالاتر از هزینه اجاره‌نشینی است اما شکاف فعلی بین 
توان مالی متقاضیان خرید مسکن با استفاده از وام و رقم اقساط ماهانه وام جدید 
به میزان قابل توجهی زیاد است.  اگر متوسط اجاره‌بهای مسکن در هر کدام از 
استان‌های کشور به‌عنوان معیار استطاعت قسط‌دهی متقاضیان دریافت وام درنظر 
گرفته شود مشخص می‌شود که رقم وام جدید در کدام استان‌های به‌طور متوسط 
با توان مالی متقاضیان تناسب دارد و در کدام استان‌ها این تناسب وجود ندارد. در 
واقع با در نظر گرفتن این معیار می‌توان محاسبه کرد که به‌طور میانگین در کدام 
استان‌های کشور مستاجران توان خرید مسکن با استفاده از وام و پرداخت اقساط 

ماهانه آن را دارند و در کدام استان‌ها این امکان وجود ندارد؟ 
شکاف چند برابری در برخی استان‌ها

این شکاف که به‌طور متوسط در همه استان‌های کشور ۳۸ درصد است در برخی 
از استان‌ها از ۵۰۰ درصد نیز فراتر می‌رود. به این معنا که در برخی از استان‌های 
کشور رقم اقساط ماهانه وام جدید مسکن –که به‌طور متوسط برای متقاضیان 
انفرادی دریافت وام ۲ میلیون تومان است-۵ برابر بیشتر از توان پرداخت هزینه 

تامین مسکن در هر ماه از سوی خانوارهای مستاجر در ۳۱ استان کشور است.

به دنبال مصوبه شورای پول و اعتبار در هفته اول دی ماه، سقف تسهیلات خرید 
مسکن از محل اوراق گواهی حق تقدم دریافت وام مسکن برای متقاضیان افزایش 
یافت.با افزایش سقف وام جعاله مسکن که به‌صورت همزمان و در زمان دریافت وام 
اوراق در صورت درخواست متقاضی به وی پرداخت می‌شود هم‌اکنون سقف وام 
خرید مسکن از محل اوراق در شهر تهران برای متقاضیان انفرادی به ۱۴۰ میلیون 
تومان، مراکز استان‌ها و شهرهای با جمعیت بیش از ۲۰۰ هزار نفر ۱۲۰ میلیون 

تومان و سایر شهرها به ۱۰۰ میلیون تومان افزایش یافت.
با محاسبه وام جعاله ۴۰ میلیونی به ۲۴۰  همچنین رقم وام زوجین در تهران 

میلیون تومان، در مراکز استان‌ها و شهرهای با جمعیت بیش از ۲۰۰ هزار نفر 
معادل ۲۰۰ میلیون تومان و در سایر شهرها )شهرهای کوچک(به ۱۶۰ میلیون 
تومان رسید.محاسبات انجام شده نشان می‌دهد هم‌اکنون در ۳۰ استان از مجموع 
انفرادی دریافت وام خرید مسکن  به‌طور میانگین، متقاضیان  ۳۱ استان کشور، 
وام  ماهانه  اقساط  پرداخت  برای  استطاعت کافی  از  با سقف‌های جدید مصوب، 
برخوردار نیستند. هم‌اکنون میانگین اجاره‌بهای ماهانه هر مترمربع واحد مسکونی 
در ۳۱ استان کشور براساس تازه‌ترین اعلام مرکز آمار ایران مربوط به تحولات 
کشوری بازار اجاره در فصل پاییز، در مرز ۱۴ هزار تومان قرار دارد. با محاسبه 
میانگین ۱۰۰ مترمربعی واحدهای مسکونی اجاره‌ای در ۳۱ استان کشور هم‌اکنون 
مستاجران همه شهرهای کشور به‌طور متوسط در هر ماه رقمی معادل حدود یک 

میلیون و۴۰۰ هزار تومان بابت اجاره‌بهای مسکن پرداخت می‌کنند.
این در حالی است که میانگین مبلغ اقساط ماهانه وام جدید مسکن برای متقاضیان 
انفرادی در ۳۱ استان کشور برابر با ۲ میلیون تومان است. این قسط به وام ۱۰۰ 
میلیون تومانی مربوط است و از آنجا که در استان‌های مختلف، این سطح از وام 
در متغیرهای مختلف قابل پرداخت است، این وام ملاک محاسبه و بررسی قرار 
گرفته است.این محاسبات نشان می‌دهد اقساط ماهانه سقف جدید وام مسکن 
به‌طور میانگین ۶۰۰ هزار تومان بالاتر از میانگین اجاره‌بهای پرداختی در هر ماه 

از سوی مستاجران است.
با در نظر گرفتن میانگین اجاره‌بهای پرداختی از سوی مستاجران در هر ماه به‌عنوان 
معیار محاسبه حد توان مالی آنها برای پرداخت اقساط ماهانه، رقم قسط وام جدید 
مسکن ۳۸ درصد با میانگین اجاره‌بهای مسکن کل کشور یا به‌عبارت بهتر حد 

استطاعت‌مالی متقاضیان دریافت وام برای پرداخت اقساط ماهانه فاصله دارد.

علت شرایط متفاوت در تهران
تنها در محاسبه سطح میانگین اجاره‌بهای مسکن در استان تهران و شهر تهران 
است که درمواردی این رابطه به‌صورت معکوس حاصل می‌شود. در استان تهران 
با محاسبه میانگین ۳میلیون تومانی رقم اجاره‌بهای ماهانه، مبلغ ۲میلیون تومانی 
تسهیلات انفرادی اوراق، حدود ۶۷ درصد کمتر از میانگین اجاره‌بهای ماهانه است. 
هر چند اثر مبلغ قابل توجه اجاره‌بهای ماهانه شهر تهران در محاسبه میانگین 
اجاره‌بها در این استان را نباید نادیده گرفت. محاسبه رقم ۱۴۰ میلیون تومانی 

سقف تسهیلات جدید خرید مسکن از محل اوراق برای متقاضیان انفرادی بازار 
مسکن پایتخت و همچنین محاسبه اجاره‌بهای ۴۵ هزار تومانی در ازای هر مترمربع 
واحد مسکونی در تهران، نشان می‌دهد در حالی‌که اقساط ماهانه تسهیلات جدید 
خانوارهای  اما  است  تومان  هزار   ۶۰۰ و  ۲میلیون  متقاضیان  از  گروه  این  برای 
مستاجر در شهر تهران به‌طور متوسط در هر ماه رقمی معادل ۳میلیون و۱۵۰ هزار 

تومان بابت اجاره یک واحد مسکونی ۷۰ مترمربعی پرداخت می‌کنند.
برای  بازار مسکن  از متقاضیان  این دسته  مالی  توان  این موضوع نشان می‌دهد 
فعلی  رقم  از  بیشتر  متوسط ۱۶درصد  به‌طور  وام جدید  ماهانه  اقساط  پرداخت 
قسط ماهانه وام است.با این حال، شهر تهران 
را می‌توان به‌عنوان یک شهر استثنا در موضوع 
وام و سقف‌های جدید مصوب تسهیلات خرید 
مسکن معرفی کرد. با این توضیح که اگر چه با 
از سوی  پرداختی  اجاره‌بهای  محاسبه متوسط 
و  تهرانی  اجاره‌نشین  خانوارهای  از  کدام  هر 
جدید،  وام  ماهانه  اقساط  رقم  با  آن  مقایسه 
وام  اقساط  پرداخت  برای  تهرانی‌ها  مالی  توان 
نسبت به میانگین اجاره‌بهای پرداختی از سوی 
آنها در هر ماه بالاتر است اما فاصله قابل توجه 
قیمت مسکن در این شهر در مقایسه با سایر 
شهرها منجر به ناکارآمدی رقم وام مسکن حتی 
در سقف‌های جدید مصوب شده است.به بیان 
ساده گرانی مسکن در شهر تهران به خصوص 
پس از جهش سال ۹۷ موجب شده است حتی 
برای  کافی  قدرت  از  نیز  وام  جدید  سقف‌های 
خرید  هزینه  از  اثرگذاری  بخش  پوشش‌دهی 
ضمن  نباشد.   برخوردار  پایتخت  در  مسکن 
اینکه موضوع بالاتر بودن توان مالی مستاجران 
تهرانی برای پرداخت اقساط ماهانه در مقایسه 
هرماه  در  پرداختی  اجاره‌بهای  متوسط  رقم  با 
وام  انفرادی  برای متقاضیان  تنها  آنها  از سوی 
مسکن صادق است که در این حالت نیز به دلیل 
گرانی مسکن در شهر تهران و عدم کفایت وام 
بانکی در پوشش بخش موثری از هزینه خرید آپارتمان در پایتخت برای متقاضیان 
انفرادی وام، عملا رقم وام مبلغی ناکارآمد است.متقاضیان تهرانی برای دسترسی 
به سطح اثرگذارتر وام خرید مسکن در صورت واجد شرایط بودن ناچار به دریافت 
وام زوجین ۲۴۰ میلیون تومانی هستند که برای دریافت این وام ماهانه باید مبلغ 

۴ میلیون و ۳۳۰ هزار تومان به‌عنوان اقساط پرداخت کنند.
در صورت دریافت وام زوجین با رقم قسط ماهانه ۴ میلیون و۳۳۰ هزار تومانی، 
همچنین با در نظر گرفتن میانگین ۳ میلیون و۱۵۰ هزار تومانی اجاره‌بهای ماهانه 
پرداختی از سوی مستاجران ساکن در پایتخت، شکاف بین توانایی مالی متقاضیان 
این نوع وام مسکن با رقم قسط، قابل توجه خواهد بود. در چنین شرایطی رقم 
قسط به‌طور متوسط بیش از ۵/ ۳۷درصد با استطاعت مالی خانوارهای متقاضی 

برای پرداخت اقساط ماهانه فاصله دارد و از آن بیشتر است.
بنابراین در مورد تهران نیز اگر چه متقاضیان انفرادی وام خرید مسکن در مقایسه 
با میانگین اجاره‌بهایی که در هر ماه به موجر پرداخت می‌کنند رقم قسط کمتری 
در ازای دریافت وام خرید مسکن از محل اوراق پرداخت می‌کنند اما اولا مبلغ ۱۴۰ 
میلیون تومانی وام مسکن رقمی ناکارآمد برای خرید مسکن در شهر تهران در 
شرایط فعلی است و عمده متقاضیان در صورت واجد شرایط بودن ناچار به دریافت 
وام زوجین ۲۴۰ میلیونی برای دسترسی به رقم نسبتا اثربخش وام در پوشش 
هزینه خرید آپارتمان هستند. دوما در صورت دریافت وام زوجین، متقاضیان خرید 
با  نیز مانند سایر استان‌ها  بانکی در شهر تهران  از تسهیلات  با استفاده  مسکن 
شکاف توان مالی برای پرداخت اقساط و مبلغ قسط مواجه خواهند شد.با در نظر 
گرفتن گسل اقساط وام مسکن یا فاصله آن با سطح میانگین اجاره‌بهای پرداختی 
از سوی مستاجران در هر استان در هرماه، درصد ناتوانی خانوارهای مستاجر برای 
با  می‌دهد  نشان  محاسبات  می‌شود.  محاسبه  وام جدید  ماهانه  اقساط  پرداخت 
در نظر گرفتن این معیار، عمیق‌ترین گسل اقساط وام جدید در مقایسه با حد 
است.  ایلام  و  وبختیاری  چهارمحال  استان‌های  به  مربوط  قسط‌دهی،  استطاعت 
در این استان‌ها میانگین رقم اقساط ماهانه وام جدید ۶ برابر توان مالی خانوارها 
اقساط  رقم  متوسط  به‌طور  همچنین  است.  مسکن  تامین  هزینه  پرداخت  برای 
ماهانه وام جدید در استان‌های یزد، کهگیلویه‌وبویر‌احمد و خراسان جنوبی ۵ برابر 
بیشتر از حد استطاعت قسط‌دهی خانوارهای مستاجر بر مبنای میانگین اجاره‌بهای 

پرداختی در این استان‌ها در هر ماه است.

با  انجمن صنفی مرغداران کشور گفت:  کانون  رئیس  نایب  اقتصاد-  بخش 
توجه به آغاز روند افزایشی قیمت نهاده‌های تولید از چند روز پیش، پیش‌بینی 
می‌شود با جهش قیمت مرغ در ایام نوروز روبه‌رو شویم. در این باره به وزارت 
صمت، ‌وزارت جهاد و دادستانی کل کشور هشدار داده‌ایم و انتظار داریم »فردا 

نگویند بی‌خبر بودیم«.
افزایش جهشی  اینکه منتظر  بیان  با  ایلنا  با  نژاد در گفت‌وگو  حبیب اسدالله 
قیمت مرغ در ایام نوروز باشید، اظهار کرد: حجم تولید بیش از نیاز است و 

آنچه موجب گرانی مرغ در ایام نوروز می‌شود گرانی نهاده‌های تولید است.
وی اضافه کرد: در حال حاضر نهاده‌های تولید مانند ذرت و جوجه یک‌روزه 
بیش از قیمت مصوب وزارت صنعت، معدن و تجارت به فروش می‌رسد و روند 

افزایش قیمت‌ آن‌ها ادامه دارد.
اسدالله نژاد با تاکید بر اینکه جوجه‌ریزی برای تولید مرغ ایام نوروز از انتهای 
ماه‌جاری آغاز می‌شود، افزود: قیمت هر قطعه جوجه یک‌روزه به 4 هزار تومان 

رسیده درحالی که قیمت مصوب آن 2 هزار و 500 تومان است.
وی پیش بینی کرد در صورت عدم کنترل قیمت‌ها، قیمت هر قطعه جوجه 

یک‌روزه به 5 هزار تومان برای تولید مرغ مورد نیاز ایام نوروز برسد.
اسدالله نژاد از دیگر نهاده‌های که قیمت آن روند صعودی به خود گرفته است 

را ذرت عنوان کرد.
به گفته وی؛ قیمت هر کیلوگرم ذرت به بیش از یک هزار و 650 تومان رسیده 
مسببین  از  یکی  نژاد  اسدالله  است.  مصوب  قیمت  از  بالاتر  تومان   300 که 

دام  امور  پشتیبانی  را شرکت  قیمت مصوب  از  بیش  به  قیمت ذرت  افزایش 
کشور دانست. وی گفت: شرکت پشتیبانی امور دام مسافت را بهانه‌ای برای 

افزایش قیمت قرار داده و ذرت را گران‌تر از قیمت مصوب می‌فروشد.
اسدالله نژاد اظهار کرد: ما شرایط موجود در بازار نهاده‌های دامی تولید مرغ را 
به وزارت صمت، ‌وزارت جهاد و دادستانی کل کشور گزارش داده و نسبت به 

نتایج آن هشدار داده‌ایم.
نایب رئیس کانون انجمن صنفی مرغداران کشور نتایج عدم کنترل قیمت بازار 
نهاده‌های تولید را افزایش جهشی قیمت مرغ در ایام نوروز عنوان کرد که به 
اطلاع دستگاه‌های مذکور رسانده‌ شده است. اسدالله نژاد گفت: از مسئولان 

انتظار داریم هشدارهای ما را جدی بگیرند و »فردا نگویند بی‌خبر بودیم«.

بخش اقتصاد- نرخ رشد اقتصادی یکی از مهمترین شاخص های اقتصادی 
محسوب می شود به طوری که اقتصاددانان سرعت پیشرفت یک کشور را با 
آن مورد سنجش قرار می دهند. این نرخ، از میزان تغییرات ارزش محصولات و 
خدمات تولید شده در یک دوره زمانی نسبت به دوره زمانی مشابه سال قبل از 

آن به دست می آید.
به گزارش تابناک اقتصادی، از اردیبهشت ماه سال گذشته که آمریکا از برجام 
خارج شد و رئیس جمهور این کشور اعلام کرد تحریم های ایران ظرف مدت 90 
روزه و 180 روزه باز می گردند اقتصاد ایران تقریباً در سراشیبی قرار گرفت و با 
آغاز اولین دوره تحریم ها در 15 مرداد ماه سال گذشته و پس از آن دومین دوره 
تحریم ها از اواسط آبان ماه سال گذشته روند افول اقتصاد ایران شدت گرفت. به 
خصوص اینکه دولت آمریکا تلاش می کرد تا صادرات نفت ایران که مهمترین 
رکن درآمدی دولت به حساب می آمد را به صفر برساند. برآیند این وضعیت 
باعث شد تا رشد اقتصادی ایران منفی شده و عملًا اقتصاد ایران در یک دوره 
رکودی قرار گیرد. گزارش های بین المللی تایید می کنند که رشد اقتصادی 

ایران در سال 2019 منفی بوده است.

پیش بینی بانک جهانی از رشد اقتصادی ایران در سال 2020 چیست؟
به تازگی بانک جهانی طی گزارشی با عنوان دورنمای اقتصادی جهان برآورد 
خود از رشد اقتصادی ایران در سال 2019 را منتشر کرده و رشد اقتصادی ایران 

را برای سال های 2020، 2021 و 2022 پیش بینی کرده است.

در این گزارش بانک جهانی اعلام کرده است، رشد اقتصادی ایران در سال 2019 
منفی 8.7 درصد بوده است و برای سال 2020،  صفر درصد رشد اقتصادی 
پیش‌بینی کرده است. پیش‌بینی بانک جهانی برای رشد اقتصادی ایران در سال 

های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ یک درصد می باشد.

عواقب رشد اقتصادی ضعیف برای اقتصاد ایران چه خواهد بود؟
همان گونه که ملاحظه گردید بانک جهانی رشد اقتصادی ایران در سال 2020 
را صفر درصد پیش بینی کرده است که این رقم در مقایسه با رشد اقتصای منفی 
8.7 درصدی سال 2019 باعث شده است تا برخی رسانه ها از آن با عنوان خروج 
از رکود اقتصادی تعبیر کنند و این موضوع می تواند نکته امیدوارکننده گزارش 
بانک جهانی  این است که گزارش  اما موضوع اصلی  باشد.  بانک جهانی  اخیر 
نشان می دهد که اقتصاد ایران در سه سال پیش رو رشدهای اقتصادی ضعیفی 
را تجربه خواهد کرد که این مسئله می تواند عواقبی را برای اقتصاد ایران در 
پی داشته باشد. پرسش این است که عواقب رشد اقتصادی ضعیف برای اقتصاد 

ایران چه خواهد بود؟
وحید شقاقی شهری عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی و کارشناس مسائل 
اقتصادی در گفتگو با خبرنگار تابناک اقتصادی گفت: طبق گزارش بانک جهانی 
به عبارت بهتر سال 1398، حدود منفی 9  اقتصادی در سال 2019 و  رشد 
درصد خواهد بود و دلیل اصلی این رشد اقتصادی منفی هم تحریم های آمریکا 
به خصوص تحریم بخش نفت بوده است. تا قبل از تحریم ها، ایران روزانه حدود 

2.5 میلیون بشکه نفت صادر می کرد و به دلیل تحریم های شدید آمریکا این 
میزان صادرات به صورت میانگین به زیر 500 هزار بشکه در روز رسیده است.

وی افزود: با توجه به اینکه یک بار صادرات نفت ایران کاهش خواهد یافت و به 
صفر خواهد رسید و این اتفاق در سال جاری رخ داده است، بنابراین سال آینده 
دیگر با کاهش صادرات نفت رو به رو نخواهیم بود و بخش نفت ما بدون تغییر 

خواهد بود و در نتیجه رشد اقتصادی از این ناحیه دچار کاهش نخواهد شد.
بنابراین منطقی است که سال آینده رشد اقتصادی صفر درصد را تجربه کنیم 
و این به این معنا است که ارزش افزوده بخش کشاورزی، صنعت و خدمات ما 
در سال آینده تغییری نخواهد داشت. این به منزله خروج از رکود نیست و به 
این معناست که ما شاهد رشد مثبت در بخش های سه گانه کشاورزی، صنعت 

و خدمات نخواهیم بود.
این کارشناس مسائل اقتصادی گفت: این رشدهای اقتصادی منفی و حداقلی به 
این معناست که اقتصاد ایران وابستگی شدیدی به بخش نفت داشته و به همین 
دلیل نتوانسته است آن گونه که باید بخش های صنعت، خدمات و کشاورزی 
را تقویت نماید. شقاقی شهری ادامه داد: در سال های 1400 و 1401 نیز رشد 

حداقلی اقتصاد را شاهد خواهیم بود.
این عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی گفت: برای اینکه شاهد نرخ های رشد 
اقتصادی بالایی در اقتصاد ایران باشیم نیاز است تا اصلاحات ساختاری انجام و 
موضوع بهبود فضای کسب و کار دنبال شود و امنیت اقتصادی و امنیت سرمایه 

گذاری ایجاد گردد.

پیش‌بینی افزایش جهشی قیمت مرغ در ایام نوروز

پیش بینی رشد صفر و یک درصد در سه سال آینده، چه معنایی برای اقتصاد ایران دارد


